Summula Raymundi

est necessaria et quedam non. quod primam non variat baptismum. sed quod secundam. Exemplum de prima. ut si aliquis baptisaret sic dicendo. ego baptiso te in nomine patris et sibi euenerit tuus. tali cessante ylterum diceret. et filij et spissanci. tunc ad hunc puer est baptisatus. Exemplum de secunda. ut si aliquis diceret. ego baptizo te in nomine patris et filij. et faceret tunc impositum et diceret ad ministrum suum. porrige mihi librum vel aquam calidam. et postea submergeret et diceret. et spissci. tunc talis puer non est baptisatus. Et ro est. quod illa forma baptismi est fracta. ¶ Sexto vicem baptismum certum ad transpositionem. ut si aliquis sic baptisaret. in nomine patris et filij et spissci ego baptizo te. et si aliquis hoc faceret ex simplicitate et deuotio. tunc talis puer credens esse baptisatus. Si autem non faceret ex simplicitate. sed propter hoc quod velut inducere errorum. tunc talis puer non est baptisatus. ¶ Sed contra. noia et verba transposita idem significat. ergo videtur quod talis puer sit baptisatus. Ad hoc respondeat. quod illud dictum Arcsto. quod per hermenias habet veritatem in logica de propoenib. non autem in theologia. quod theologia non restringit per istas regulas.

¶ Item notandum circa formam baptismi. si diceret aliquis sic baptizando puerum. ego baptiso te in nomine Christi. tunc dubitatur utrum talis puer sit baptisatus aut non. Et videtur quod sic. quod ita baptisauerunt discipuli in primituua ecclesia. scilicet in nomine Christi. Quorum successores sunt sacerdotes. ergo videtur quod talis puer sit baptisatus. Ad hoc dubium respondeat quod talis puer non est baptisatus. Et ro est ista quia illud fuit necesse in primituua ecclesia. quod quicunque perficebat in nomine Christi ille baptisabat a discipulis. sic autem non est nunc. quod iam dicitur teneri forma ipsius ecclesie de quod prius dictum est. Alij autem sic dicunt. quod talis puer non sit baptisatus. Et ro enim haec assignant. quod ille sic baptisans peccat contra formam baptismi institutam a sanctis patribus.

¶ Ultimo notandum. diceret aliquis sic baptisando. ego baptiso te nomine trinitatis vel in nomine trium personarum. tunc dubitatur utrum talis puer sit baptisatus vel non. Respondeat quod talis puer non esset baptisatus. Et ro est ista quia illa non est forma quam Iesus Christus instituit. ut habet Mathewus. vultus. Euntes docete omnes gentes tecum. Sed tamquam sancta trinitas ita bene implicite potest inuocari.

.i. infantem s. sacro tribu vicibus

Si puerum mergis in fonte ter. et nihil addas

.i. forme baptismi .i. non baptisatus

Verborum forme manet illotus puer iste

placet s. alter s. baptismi

Quauis assistat qui verborum seriem dat.

¶ In ista parte magis ponit quartum documentum de ipso baptismo dicens. Si aliquis baptisaret puerum et mergeret ipsum tribus vicibus et omitteret formam verborum. ille puer non est baptisatus. et quod plus est si unus astaret qui perficeret formam verborum adhuc puer non est baptisatus. Et ro licet est ista. quod si alter diceret verba. tunc illa verba non perficerent nec aliquem effectum inducerent. quod ut brus Augustinus appone verbum ad elementum tunc erit sacramentum. Et sic ille baptisans si omitteret verba tunc maneret solus aqua.

¶ Circa item notandum. auctor dicit in libro. si puer immersus est non perficitur

Folium XLVIII

nuntur. tunc talis permanet non baptisatus sive illotus. Pro quo
Sciendū pmo. & tria req̄unt circa baptismū. Primum ē debita verboz platio. Secundū est ipius infantis immersio vel aq̄ superflusio. Terciū ē intentio. sc̄ ut ipse baptisans intendat facere id qd facit ipsa ecclia. Et si vnu illoz defuerit tunc baptisatus viciat. i. q̄ ipse puer manet imbaptizatus.

¶ Notandum sc̄do q̄ modū dubij. & ponat casus q̄ sunt duo hoies. quo vnu imergat puep. & alter pferat p̄ba. & ponat vltērū casus possibilis q̄ fiat tpe necessitat̄. ita q̄ sunt duo sacerdotes q̄ p̄ vnu ē fact̄ mut̄ & ille imergat puep. & alter sit carēs manib. & ille formā p̄boz pferat. tunc dubiū raf. vnu talis puer sit baptisatus. an nō. Et videt q̄ talis puer sit baptisatus. q̄ sine isto sacramento null̄ p̄t saluari. vt p̄ ex dicto euāgelij p̄us allegato: R̄ideat ad hoc dubium fm R̄ychar. in iiii. de lege cōi. q̄ talis puer nō ē baptisatus. q̄ ad baptisantē tria req̄unt. Primo q̄ ibi sit debita p̄boz platio. Secundo q̄ imergat. Tercio q̄ intendat facere hoc qd ecclia facit. mo cū vnu illoz defuerit tunc puer nō ē baptisatus. s̄ in p̄nti casu vnu illoz deest. s̄ debita verboz platio sicut in muto. ergo talis puer manet non baptisatus. Alij aut̄ doctores r̄ident. q̄ iō talis puer manet imbaptizatus. q̄ imergio & platio p̄boz delent fieri ab vno. s̄ sic nō fit hic. ergo r̄c.

¶ Tercio notandum. ponat q̄ duo circa fontē pferrent p̄ba. sic q̄ ambo dicat. ego baptiso te in nomine p̄ris & filij & sp̄usci. & vnu solū imergat. tunc dubitaf. vt̄ talis puer sit baptisatus. Et videt q̄ nō sit baptisatus. q̄ vel illi dicat nos baptisamus te in nomine p̄ris. & fi. & ss. vlt̄ dicat. ego baptiso te in nomine p̄ris & fi. & ss. Si p̄mo mō. tunc nō habet debita forma baptisimi quā xp̄s instituit. Si sc̄do mō. tunc puer bis baptisaret. & q̄ baptisimus ē sacramentū irreiterabile. q̄ videat q̄ talis puer nō sit baptisatus. Ad hoc dubium r̄ndetur q̄ talis puer est baptisatus. Sed tunc ad rationem dī qn̄ dī. vel dī dīcī nos v̄ ego. R̄ndetur q̄ nō dicat nos. s̄ q̄llet illoz dicat. ego baptiso te r̄c. Et sic iste vicinius pferens verba & cū hoc immergens baptisat. Sed tamē hic q̄dam r̄ndet sub cautela sic. q̄ si vnu citius diceret. ego baptiso te q̄ alter. tunc ab illo. qui citius diceret talis puer esset baptisatus & non ab alio. quia sacramentū baptisimi est irreiterabile. Sed hoc nō bene valet. q̄ si astans diceret citius illa verba & nō immergeret. tunc ipse puerum non baptisaret. sed solum immergens.

¶ Quartu notandum. vt̄ iudeus vel infidelis p̄t baptisare. Et videt q̄ nō. nā q̄cunq̄ est p̄cilius ab ecclia ille nō p̄t baptisare. sed iudeus est h̄mo. ergo r̄c. L̄osequentia tener de se sūliter & maior. S̄z minor p̄z p̄ dictū prophetū vbi dī. Nolite sanctū dare canib. S̄z in oppositum est autor p̄ns p̄ illud qd p̄us dixit. a quoq̄ possit sumere baptisimū. Ad illud dubium r̄ndetur. q̄ ipse iudeus p̄t baptisare. q̄ eodem modo valer baptisimus collatus p̄ malū sicut p̄ bonū. & baptisimus nō est ministri pferentis. sed xp̄i. & h̄ est vnu si ipse intendit facere hoc qd intendit ecclia facere. & cum hoc pferat debitam platiōem verboz & imergat puerum. ita tñ q̄ hoc p̄mittit ab ecclia tpe necessitat̄ sive cū necessitat̄. q̄; sine isto sacramento null̄ p̄t saluari. Sed tñ iste iudeus nō p̄t baptisare ex officio & ex autoritate. vt̄ p̄ hauit argumentū. Sed tunc ad rationem autoris hic in Ira dī. q̄ autoritas ei⁹ intelligit de articulo mortis. sed nō quo ad autoritatē vlt̄ q̄ ad officium

i i

Suumula Haymudi

Alij aut̄ aliter r̄ident ad r̄onem. q̄ aliquem esse p̄cūsum ab eccl̄ia intelligit dupl̄r. Uno mō quo ad vinculū charitatis sicut p̄e iudeus p̄cūsum est ab eccl̄ia Romana. Alio mō quo ad vinculū vel vniōne baptismatis. et sicut p̄e iudeus nō est p̄cūsum ab eccl̄ia.

¶ Ultimo notandū p̄ modū dubitatoris. vt p̄ dyabolū posset baptizāre aliquē. Et argui q̄ sic. q̄ q̄cūs debite p̄fere p̄ba et alia req̄sita bñfacit ille p̄t baptizare. sed dyabolus p̄t oia ista facere cū ip̄e vocat mille artifex. S̄ p̄ baptizare. Ad hoc dubiū r̄ndetur. q̄ dyabolus nullū p̄t baptizare. et hoc p̄ba aliq̄bus r̄onib⁹ sic. Prima est. q̄cūs baptizat ille p̄tendit bonū et h̄z debitam formā verboꝝ et oia necessario req̄sita ad tale officium. sed dyabolus nō est hmōi. ergo r̄t. Alia r̄o. nullus p̄t baptizare nisi h̄o nam dñs dixit in euāgelio. Ite docete omes gentes. et illa verba dixit discipul⁹ lis suis et successorib⁹ discipulop⁹. q̄ dyabolus nō est h̄o necq̄ successor discipulop⁹. q̄ nō p̄t baptizare. Tercia r̄o seqtur ex p̄ma. et est ista. ois baptizās d̄z p̄tendere bonū. sed dyabolus nō p̄tendit bonū. cum sit sp̄us malign⁹. ergo etiam nō d̄z baptizare. Et h̄z dyabolus diceret debitam formā p̄bōrum. tamē in hac forma nō p̄tendit bonū. q̄ nō baptizat. Sed dices. quare h̄o baptizat et nō dyabolus. Rñderur q̄ ideo. q̄ sicut homo fuit cā mortis. vel sicut h̄o mortificatus fuit p̄ hoīem. ita d̄z viuificari et recōcilia ri p̄ hoīem et nō p̄ dyabolū seu p̄ sp̄itu malignū. ergo baptisat h̄o et nō dyabolus. Alia r̄o. q̄ sicut h̄o est cā generationis realis. sic etiam d̄i cā generatois sp̄ualis. sc̄z xps p̄ncipaliter a quo sacramenta fluxerunt cui⁹ mis nister est h̄o sacerdos. ergo h̄o baptizat et nō dyabolus. Sed tūc ad r̄o nem qn̄ d̄i. q̄ p̄fert verba et oia que rechr̄nt ad baptisimū ille baptisat. sed dyabolus p̄t facere hmōi. ergo r̄t. Huius est negāda. q̄ ibi maxime req̄ritur intentio bona. mō notum est q̄ dyabolus nō intendit illud bonū q̄d ecclesia intendit. ergo nō potest baptisare.

i puer s̄ baptisat̄ . . . effunde s̄ baptisat̄
Infans in fontem si stercorat ej̄ce fontem

s̄ infans s̄ fonte . . . i. nō ē facienda effusio.

Si dimittit in hunc vrinam. questio non est.

¶ In ista p̄ determinat de negligētia recuperāda circa fontem baptismi. Et diuidit illa ps in duas. In p̄ma facit hoc qd̄ dictū est. In scđa docet sp̄cialiter qualiter pueri sunt baptisandi. Scđa ps ibi (Inuenito puer.) P̄ma ps adhuc in duas. nam p̄mo facit autor qd̄ dictum est. Scđo ponit tres cautelas circa negligentia baptismi obseruandas. ibi (Si puer egreditur) Quantū ad p̄num autor vult. si aliquē pueꝝ p̄tingit in fonte baptisatis stercora mittere. tūc talis aqua est effundenda. Sz si aliq̄s puer in hanc aquā baptisat̄ vrinaret nō est necessariū ip̄am effundere.

¶ Circa lrām p̄mo notandū. q̄ lrā d̄i notāter aqua baptisat̄ d̄z effundi. et hoc est intelligendū de casu p̄dicto. pura du ip̄e puer emittit stercus in fontem ipius baptismat̄. Et huius r̄o est. q̄ puer baptisand⁹ d̄z baptisari in mūda aqua. vt habeat ex dicit̄ Ezech. xxxvi. vbi d̄i. Et effundam sup vos aquā mundā et mundabimini ab oibus inqnamen̄t̄. sed si puer stercorat in aquā tūc nō esset mūda. et ideo talis aqua debet effundi

Folium XLIX.

anteq̄ alij pueri in aqua illa baptisentur

L Seco notandum. q̄ hic aliqui doctores dicunt q̄ tota aqua nō ē effundēda in casu p̄ dicto. s̄ tñ hoc sterlus cū modica aqua. s̄ hoc nō videt eē de intentōe autoris. et iō aqua totali d̄ effundi et secrete de nouo alia p̄secrat̄i in fonte. s̄ diceret aliq̄s. tñ solū in festo pasche et p̄thecostes d̄ fieri cōsecratio baptismat̄. vt illud p̄t ad nostrā experientiā. q̄r videmus solum hoc fieri annuatim in ecclia dei p̄ illa festa. R̄ndet q̄ nō solū in festo paſche et p̄thecostes p̄t p̄secrari baptisimus. s̄ etiā q̄cunq̄ alio t̄pe. s̄ tñ hoc d̄ fieri secrete ne oria scandalū in populo.

L Tercio notandum. in euāgeliō dī. nisi q̄s renatus fuerit ex aqua et spūsanero nō p̄t intrare regnum dei Joh. iiij. Q̄r isto dicto colligif q̄ nemo p̄ saluari absch isto sacramēto sc̄ baptismat̄. Ibi aliq̄s possit dubitare. vt ruz̄ possimus sine baptismate saluari. Et videt q̄ nō. vt patuit ex dicto euāgeliū iā p̄ allegato vbi dī. Nisi q̄s renatus fuerit t̄c. s̄ tñ in oppositū arguit sic sancti innocētes nō fuerūt baptisati in aliquo liquore aqueo. et tñ saluaſti sunt. ergo t̄c. Itē ex alio. grāmatici et rhetores quos querit bēta virgo Katherina nō sunt baptisati in aliquo liquore. et tñ salua facta ē. Ideo illud dictū euāgelicū p̄us allegatū apparet fallsum. Ad hoc dubiū respondendo dicat. q̄ baptisatus est triplex de quo p̄us dictum est. sc̄ fluminis flaminis. et sanguinis. vt habeat de p̄se. dist. iij. baptisimi vicē. Ex hoc dicto patz. q̄ sancti innocētes sunt baptisati in sanguine. nō loquēdo s̄ moriendo p̄fessi sunt et fide catholica doctati. cum qua vitā eternā meruerunt. s̄ virgo maria fuit baptisata in spiritu sc̄. qd̄ patz in euāgeliō Luce. iiij. vbi dī. Spūsanteus sanguiniet in te. Sed rhetores et doctores quos sc̄ katherina querit sunt baptisati igne et sanguine. Et in autoritate euāgēlica iam p̄ allegatali (et) detet glosari p̄ vel. vt dicēdo sic. nisi q̄s renatus fuerit ex aqua et. id est vel spūsancro. non potest intrare regnum celorum. Vnde intellige q̄ hoc sit solum tempore oportuno. sed tempore necessitat̄. solum sit per spiritum sanctum.

L Ultimo notandum p̄ modum dubitatis. vt q̄s seipm̄ posset baptisare. Et videt q̄ sic. nā dī de quodā iudeo q̄ ip̄e seipm̄ baptisauit tēpō. re necessitat̄ et saluus factus ē. igit̄ videt manifeste q̄ aliq̄s p̄ seipm̄ baptisare. R̄ndetur q̄ nullus p̄ seipm̄ baptisare. vt p̄t extra de bap. et eius esse. debitū. q̄r iste q̄ seipm̄ baptisat nō p̄ seruare debitā formā. q̄r necessitat̄ re q̄r dīveritas p̄sonaz sic q̄ ibi sunt plures p̄sonaz. quaz p̄ma intel ligitur in illo prōnoie (ego) et sc̄da in illo prōnoie (te) Et hoc manifeste declaratur in sili. Nam sicut in generatōne reali est. pariformiter etiam est in generatōne spūali. sed in generatōne reali homo nō potest seipm̄ generare. igit̄ in generatōne spirituali nullus homo potest seipm̄ baptisare. Maior vero est nota p̄ sufficientem silitudinem. Sed minor patet de se. q̄r si sic. tunc idem esset generans et generatum. causa et causatum. et esset aliqd̄ anteq̄ fieret. et sic idem generaret seipm̄. qd̄ est falsum et p̄tra omnes phos. s̄ tūc ad rōem. qn̄ dī de iudeo q̄ seipm̄ baptisauit. R̄ndet q̄ hoc nō fuit p̄ baptisatū fluminis. s̄ plus p̄ baptisatū flaminis. q̄ ip̄e habuit tantā p̄tricōem. ita q̄ deus remisit ei via peccata sua.

Sūmula Haymundi

.i. infans exīc disposit⁹ ad mortē.
Si puer egreditur ventrem matris moriturus
nō p̄t gnari .i. totaliter
Et nequeat nasci totus. pars corporis illa
se tale mēbrū pueri p̄fuetudo
Si caput est. ter aqua baptizetur velut est mos
se in partu se matre.
Si mater moritur puer excidatur ab illa
debilis .i. puer nō debito r̄ge nat⁹ .i. aqua
Infirmus vel abortivus. baptismatis vnda
.i. aspgatur .i. nō baptitatus
Ter perfundatur. ne non mersus morlatur
.i. p̄gelata se q̄ puer aspgat trib⁹ vicib⁹ cū aq̄.
Si glaciata sit hec. formam teneas modo dictam

TNeic autor ponit scđm documentū. in quo docet negligentiā quandam
recupare circa baptismū. et vult tantū. Si puer vel infans q̄ dñ nasci egrē
dīat de ventre vel vtero matris morte puentus et nō p̄t tot⁹ nasci. qđ tūc
est faciendū q̄ ille puer nō asscriberet damnatōni. Ad hoc dīt autor in līa
q̄ pars illius pueri q̄ est egressa. s. caput et nō pes vel aliud mēbrum. tūc
tale caput et nō aliud mēbrum detet trib⁹ guttis aque aspgi aposita deſ
bita verboꝝ forma ad baptismū req̄lita. tūc erit baptisatus Q̄ aut detet
caput aspgi et nō aliud d̄ mēbrū rō est ista. q̄r in capite queniam q̄ncq̄ senſ
sus hoīs et tota virtus vigeret in capite. et ideo caput tanq̄ mēbrum digni⁹
detet aspgi trib⁹ guttis aque et nō totaliter pfundit. ne p̄ tantam fortitu
dinem aque et effusionē illius puer decederet. q̄r si sic. tunc ille q̄ pueꝝ bap
tizaret fieret homicida. ex eo q̄ forte talis puer vixisset. quem vt sic ex nī
mia interfecit pfusione. Deinde autor subdit aliud documentū dicēs.
q̄ si mulier impregnata moriat̄ ita q̄ puer in ipa viuat. tūc ille puer dñ ere
mi ab ipa et dñ aspgi trib⁹ guttis aque ne moriat̄ sine baptisino. habita tñ
debita verboꝝ forma ad baptismū req̄lita. Rō huius est. q̄r talis puer nō
est valde fortis. si ergo totus mergereſ in aquam tūc posset causam mo
tis inire. et sic illud qđ est in remedii inuentu quereret in suppliciū. De
inde autor iterū subdit aliud documentū dicēs. si sacer fons fuerit glaciaſ
lis et p̄gelatus. tunc ad baptizandū pueꝝ detet teneri forma p̄dicta. se q̄
talis puer aspergaſ trib⁹ guttis aque. q̄ baptizans dicat. ego baptiso te in
noīe patris et filii et spūſlanci. et hoc p̄pter rōem p̄us dicram. se ne hoc qđ
est in remedium inuētum queratur in suppliciū.